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Abstrakt

V úvodu této diplomové práce jsou popsány metody pro snímání a reprodukci obrazu

s vysokým dynamickým rozsahem HDR (High Dynamic Range). Je zde kladen důraz

na algoritmy pro mapování tónů – byly vybrány čtyři pokročilé algoritmy, jenž byly

detailně popsány. V této práci byl současně podán přehled metod pro hodnocení kvality

obrazu. Ze subjektivních metod byla vybrána jedna, u které se předpokládalo, že

poskytne nejspolehlivější výsledky v dané aplikaci. Na základě této metody byl

proveden subjektivní test a následně bylo vybráno několik objektivních metrik, jejichž

účinnost byla ověřena vzhledem k subjektivním výsledkům.

Klíčová slova

Obrazy s vysokým dynamickým rozsahem (HDR), mapování tónů (TMO), hodnocení

kvality obrazu, subjektivní testy, objektivní metriky

Abstract

In the introduction of this master thesis, methods for capture and reproduction of

images with high dynamic range (HDR) are described. Special attention is paid to the

tone mapping algorithms – four advanced algorithms were selected and described in

detail. An overview of image quality assessment methods is also provided in this thesis.

One subjective method, which was supposed to ensure the most reliable results in the

given application, was selected and based on this method, a subjective test was

conducted. Further on, several objective metrics were selected and their performances

were compared with respect to the subjective results.

Keywords

High dynamic range images (HDR, tone mapping operators (TMO), image quality

assesment, subjective tests, objective metrics
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1 Úvod

Digitální obraz si rychle našel svou cestu do přístrojů, které každodenně využíváme.

S obrazem v digitální podobě se setkáváme na každém kroku ve svých mobilních

telefonech, tabletech, obrazovkách, televizích a dalších zobrazovacích zařízení. Kvalita

digitálního obrazu už není pouze honbou za maximálním rozlišením. Do popředí se

dostává věrné zobrazení scény a s ním spojená reprodukce obrazu s vysokým

dynamickým rozsahem (HDR).

Tato diplomová práce nejprve popisuje snímání HDR obrazu, se kterým úzce

souvisí jejich reprodukce. HDR obrazy nelze zobrazit na standardních zobrazovacích

zařízeních kvůli vyššímu dynamickému rozsahu HDR obrazu, než jsou zobrazovače

schopny zobrazit. HDR obraz je zapotřebí převést do zobrazitelné podoby LDR obrazu

(Low Dynamic Range). Od LDR obrazu se očekává zachování detailů ve všech

světelných podmínkách scény obrazu. K tomuto účelu slouží metody pro mapování

tónů TMO (Tone Mapping Operators), jejichž výsledky jsou různé. Jelikož existuje

mnoho TMO, práce se zaměřuje na ty pokročilejší. Každý operátor poskytuje mnoho

způsobů vykreslení LDR obrazu díky nastavení jeho parametrů. Proto bylo testováno

více nastavení parametrů operátorů na HDR snímcích. Vzniklé obrazy následně

posloužily jako podklad pro subjektivní testy realizované na skupině pozorovatelů.

Na základě subjektivních testů provedených na pozorovatelích byla stanovena

kvalita LDR obrazů. Jelikož jsou subjektivní testy časově náročné, proto je dnešním

trendem navrhování a hledání objektivní metody hodnocení kvality HDR obrazu, která

se bude shodovat s názory pozorovatelů. Doposud nebyla objevena metoda, jež by

nalezla shodu mezi objektivními metodami a subjektivními metodami. Existuje metoda,

která odpovídá subjektivnímu vnímání? Cílem práce je najít odpověď na tuto otázku.

Práce je rozdělena na pět hlavních částí. První část popisuje metody snímání HDR

obrazu. Ve druhé části je probrána problematika převodu snímků do nižšího

dynamického rozsahu. Byl vybrán Dragův operátor [1], operátor iCAM06 [2],

Reinhardův operátor [3] a operátor Reinhard-Devlin [4]. Ve třetí části byly probrány

standardy ITU-R BT.500 a ITU-T P.910 [5] pro subjektivní posouzení kvality

mapovaných obrazů. Čtvrtá část je zaměřena na objektivní metody hodnocení

TMQI [6], NIQE [7], BIQA [8], CS [9] a DRIM [10]. V páté části jsou zpracovány

výsledky subjektivních a objektivních testů a vyhodnocení účinnosti objektivních

metod.
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2 Snímání obrazu s vysokým dynamickým

rozsahem

Technologie HDR (High Dynamic Range) [11] slouží k pořizování fotografií s vyšším

dynamickým rozsahem, než je možno dosáhnout klasickým způsobem fotografování.

Zpočátku je třeba si položit základní otázku – proč je třeba zvyšovat dynamický rozsah

a má-li toto výraznější význam.

Většina obrazů je 8-bitových a každá ze tří barevných složek představuje rozsah

jasů od 0 do 255. Pro světelně složitější scény je tento rozsah nedostačující a dochází ke

ztrátě detailů. Typickým příkladem je focení západu slunce nebo jiného světelného

zdroje. Výsledná fotografie je zpravidla přeexponovaná v místě světelného zdroje

a zbytek scény ztrácí detaily. Jak zachytit scénu v plném dynamickém rozsahu?

V následujících kapitolách bude rozebráno několik technik řešících zmíněné problémy.

2.1 Použití přechodového filtru

Přechodový filtr GND (Gradual Neutral Density) [12] dokáže ztmavit polovinu

fotografované scény, zatímco druhou ponechá beze změn. Přechod je pozvolný a při

správném použití není na fotografii pozorovatelný. Typickým příkladem je

fotografování krajiny s oblohou, kde použijeme tmavou část filtru na oblohu, která se

svým jasem přiblíží ke zbytku scény, čímž zvýšíme její dynamický rozsah

(Obr. 2.1.1). Taková úprava však může být použita pouze na scénu, kde je rozložení

jasů lineární s jedním přechodem.

Obr. 2.1.1 Scéna vyfotografovaná s přechodovým filtrem a bez něj [12]

2.2 Modifikace snímacího čipu

Modifikací snímacího čipu lze taktéž dosáhnout většího dynamického rozsahu. Tyto

čipy používají například fotoaparáty značky Fuji – Super CCD SR [13]. Na první

pohled se liší svou plochou snímacích buněk osmiúhelníkového tvaru. Každá buňka se
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skládá ze dvou různě citlivých fotodiod. Větší fotodioda zachycuje tmavé a normální

úrovně jasů, sekundární fotodioda zachycuje jasnější úrovně.

Obr. 2.2.1 Super CCD [13]

2.3 Specializované snímací zařízení

Výrobce JAI přišel na trh s dalším možným řešením snímání HDR. Jedná se o kameru
1

s dělícím hranolem a dvěma CCD snímači, které se dají individuálně kalibrovat. Jeden

může zachycovat například detaily ve světlejších oblastech scény a druhý snímač

zachytí identický obraz s důrazem na tmavší detaily. Takto je kamera schopna snímat

dynamický rozsah více jak 20 bit na pixel.

2.4 Metoda HDR – snímání vícenásobnou expozicí

Metoda snímání scény s vysokým dynamickým rozsahem používá více rozdílně

exponovaných snímků, které je poté nutno dále zpracovat [11]. Vysokého rozsahu se

dosáhne vícenásobným nasnímáním scény, kdy se pomocí nastavení různé délky

expozice ovlivňuje množství světla dopadajícího na snímač. Tím se získá série

fotografií, z nichž podexponované snímky (kratší čas expozice) nesou informaci

o částech scény s vysokým jasem, zatímco přeexponované snímky (delší čas expozice)

zajišťují detaily v tmavých místech.

Obr. 2.4.1 Vícenásobná expozice jedné scény

Vzhledem k tomu, že tvorba HDR obrazu vyžaduje sérii totožně umístěných

snímků, byl použit stativ, aby se zamezilo pohybu fotoaparátu. Ideální je, pokud se ve

scéně nevyskytují pohyblivé objekty. Po konečném složení snímků může výsledný

1
JAI. JAI introduces HDR camera with GigE Vision interface [online]. [cit. 2015-04-14]. Dostupné z:

http://www.jai.com/en/newsevents/news/jai-hdrcamera-withgige-interface

Sekundární dioda

Primární dioda
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obraz v případě výskytu pohybujících se lidí obsahovat neostré objekty, tzv. duchy.

Případ neostrého objektu je zobrazen na mapovaném obrazu na Obr. 2.4.2. Rozmazání

kouře z komínu bylo způsobeno vícenásobnou expozicí a také expozicí dlouhou až

20 s.

Obr. 2.4.2 HDR snímek, příklad rozmazání kouře v oblasti komínu

Při snímání se nejprve nastaví citlivost a clona automatikou fotoaparátu. Následně

se zmrazí citlivost, clona, autofokus a exponuje se série snímků po jednotlivých


[…]


iCAM06 A iCAM06 B

Reinhard A Reinhard B

Reinhard-

-Devlin A

Reinhard-

-Devlin B
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BT skóre = 2,131

TMQI = 0,7515

NIQE = 5,614

BIQA = 114,8

CS = 2110

BT skóre = 0,798

TMQI = 0,7676

NIQE = 5,396

BIQA = 117,9

CS = 2362

BT skóre = 4,210

TMQI = 0,7315

NIQE = 4,417

BIQA = 130,0

CS = 4023

BT skóre = 4,334

TMQI = 0,6979

NIQE = 5,477

BIQA = 105,8

CS = 2443

BT skóre = 0,907

TMQI = 0,7085

NIQE = 4,563

BIQA = 100,0

CS = 5701

BT skóre = 0

TMQI = 0,6954

NIQE = 5,950

BIQA = 89,8

CS = 3075

BT skóre = 1,535

TMQI = 0,6686

NIQE = 7,991

BIQA = 89,6

CS = 1598

BT skóre = 2,536

TMQI = 0,6688

NIQE = 7,862

BIQA = 92,1

CS = 1634

Obr. 6.3.2 Subjektivní a objektivní hodnocení, motiv č. 2 [63]

Drago A Drago B

iCAM06 A iCAM06 B
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BT skóre = 1,504

TMQI = 0,8554

NIQE = 4,486

BIQA = 99,3

CS = 5566

BT skóre = 0,026

TMQI = 0,9021

NIQE = 4,451

BIQA = 94,3

CS = 5537

BT skóre = 2,447

TMQI = 0,9273

NIQE = 3,639

BIQA = 94,8

CS = 6887

BT skóre = 2,584

TMQI = 0,8834

NIQE = 3,855

BIQA = 105,6

CS = 6565

BT skóre = 1,504

TMQI = 0,9352

NIQE = 3,974

BIQA = 89,7

CS = 5866

BT skóre = 0,926

TMQI = 0,9206

NIQE = 4,310

BIQA = 90,8

CS = 5647

BT skóre = 0,708

TMQI = 0,9418

NIQE = 4,332

BIQA = 104,4

CS = 6024

BT skóre = 0

TMQI = 0,9005

NIQE = 4,428

BIQA = 107,9

CS = 5737

Obr. 6.3.3 Subjektivní a objektivní hodnocení, motiv č. 3
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BT skóre = 0,851

TMQI = 0,8508

NIQE = 3,395

BIQA = 77,4

CS = 7766

BT skóre = 0,076

TMQI = 0,8477

NIQE = 3,511

BIQA = 76,2

CS = 7770

BT skóre = 0,889

TMQI = 0,8133

NIQE = 3,197

BIQA = 70,4

CS = 7737

BT skóre = 0,555

TMQI = 0,7880

NIQE = 3,310

BIQA = 79,3

CS = 8097

BT skóre = 0,813

TMQI = 0,9211

NIQE = 3,552

BIQA = 75,3

CS = 7418

BT skóre = 0

TMQI = 0,8818

NIQE = 3,342

BIQA = 70,3

CS = 7495

BT skóre = 0,244

TMQI = 0,8408

NIQE = 3,459

BIQA = 86,4

CS = 8646

BT skóre = 0,281

TMQI = 0,8408

NIQE = 3,459

BIQA = 86,4

CS = 8646

Obr. 6.3.4 Subjektivní a objektivní hodnocení, motiv č. 4
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BT skóre = 2,984

TMQI = 0,7305

NIQE = 2,956

BIQA = 122,8

CS = 5598

BT skóre = 2,174

TMQI = 0,7659

NIQE = 2,943

BIQA = 119,3

CS = 5798

BT skóre = 3,267

TMQI = 0,7389

NIQE = 2,796

BIQA = 99,9

CS = 6638

BT skóre = 3,750

TMQI = 0,7427

NIQE = 2,785

BIQA = 106,0

CS = 6467

BT skóre = 4,229

TMQI = 0,7318

NIQE = 2,896

BIQA = 120,1

CS = 4625

BT skóre = 3,457

TMQI = 0,7341

NIQE = 2,991

BIQA = 122,0

CS = 5454

BT skóre = 0

TMQI = 0,8508

NIQE = 2,797

BIQA = 99,6

CS = 6557

BT skóre = 1,203

TMQI = 0,8538

NIQE = 2,839

BIQA = 104,1

CS = 6348

Obr. 6.3.5 Subjektivní a objektivní hodnocení, motiv č. 5
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BT skóre = 1,534

TMQI = 0,9071

NIQE = 2,361

BIQA = 95,9

CS = 7453

BT skóre = 1,759

TMQI = 0,9393

NIQE = 2,328

BIQA = 92,0

CS = 7465

BT skóre = 0,334

TMQI = 0,8853

NIQE = 2,351

BIQA = 94,3

CS = 7644

BT skóre = 0,098

TMQI = 0,8775

NIQE = 2,367

BIQA = 94,9

CS = 7637

BT skóre = 2,116

TMQI = 0,9330

NIQE = 2,392

BIQA = 93,7

CS = 7456

BT skóre = 2,402

TMQI = 0,8861

NIQE = 2,437

BIQA = 94,4

CS = 7466

BT skóre = 0

TMQI = 0,8906

NIQE = 2,354

BIQA = 92,2

CS = 7259

BT skóre = 0,447

TMQI = 0,9184

NIQE = 2,398

BIQA = 92,6

CS = 7353

Obr. 6.3.6 Subjektivní a objektivní hodnocení, motiv č. 6 [63]
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Obsah přiloženého DVD

Text práce

Text práce ve formátu *.pdf

Text práce ve formátu *.docx

Použité a upravené programy

Algoritmy pro TMO

Rozhraní pro testování snímků pomocí PC

Algoritmy pro objektivní metriky

Obrazy pro subjektivní a objektivní hodnocení

Výsledná data

Subjektivní metody

Objektivní metody

Porovnání metod hodnocení
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