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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžadovalo od studenta důkladné pochopení hned několika poměrně rozsáhlých moderních
oblastí zpracování obrazu – konkrétně snímání a vytváření HDR obsahu, komprese dynamického
rozsahu a hodnocení kvality obrazu. Na druhou stranu nebylo od diplomanta požadováno žádné
mimořádné implementační úsilí, proto považuji zadaní za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomant splnil všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, svědomitě a průběžné výsledky pravidelně konzultoval. Pozitivně
hodnotím jeho přístup ke konzultacím, na které byl vždy dobře připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Zejména teoretická část práce je na velmi dobré úrovni. Student v práci shrnul základy zpracování
HDR obrazu a sám vytvořil několik vlastních snímků. Dále se detailněji zaměřil na operátory pro
mapování tónů. Vybrané metody velmi detailně popsal a použil pro přípravu testovacích scén.
Následně stručně představil metody hodnocení kvality obrazu a zvolil vhodnou subjektivní metodu
pro porovnání daných algoritmů. Při výše uvedeném prokázal dobrou schopnost pracovat s odbornou
literaturou a aplikovat znalosti zde získané. Praktická část zahrnuje provedení subjektivních testů a
ověření použitelnosti zvolených objektivních algoritmů v dané oblasti. Tato část vyžadovala značnou
porci samostatného tvůrčího uvažování, protože objektivní hodnocení kvality obrazu po použití
algoritmů pro mapování tónů je relativně nové a v literatuře tedy ne moc zpracované téma. Jako
nedostatek vidím určitou stručnost při popisování výběru konkrétních metod a vyhodnocování
výsledků. Tyto oblasti by si zasloužili více pozornosti, protože se jedná o hlavní přínos celé práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Grafická úprava práce je na slušné úrovni a student zde dodržuje základní typografická pravidla.
Určité použité formulace jsou občas mírně krkolomné, ale to může být způsobeno zejména obtížným
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převáděním některých výrazů ze zahraniční literatury do češtiny. Co do rozsahu je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou a vyhledávat relevantní zdroje
informací. Většina zdrojů jsou nové vědecké publikace a knihy. Rozsah pramenů i způsob citování je
v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky porovnání objektivních algoritmů ukazují na nedostatečné schopnosti existujících kritérií.
Zejména překvapivé je hodnocení metodou TMQI, speciálně navrženou pro tuto aplikaci. Tyto
skutečnosti by si zasloužili rozsáhlejší rozbor a diskuzi. Nicméně vyhodnocení a způsob prezentace
výsledků je v pořádku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově se jedná o kvalitní práci sjednocující hned několik oblastí zpracování obrazové
informace. Pozitivně hodnotím schopnost diplomanta komplexně vyřešit problém hodnocení
kvality v nové aplikaci od pořízení a přípravy snímků, přes návrh vhodné metody a
provedení subjektivních testů, na jejichž základě diskutuje efektivnost operátorů pro
mapování tónů, až po výběr a porovnání relevantních objektivních algoritmů pro hodnocení
kvality.

Jako nedostatek vidím zejména určitou stručnost při zdůvodňování konkrétních postupů a
při diskutování experimentálních výsledků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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